
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.P.R.23/8/1988, n.395; 

 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed ATA” sotto-

scritto in data 07/11/2022, valido per gli anni solari 2023, 2024 e 2025; 

 

VISTA la nota USR Toscana, prot. N. 15481 del 12/10/2023, relativa alle istruzioni in ordine alla 

presentazione delle domande per l’anno solare 2023 da parte del personale scolastico 

interessato ad ottenere i permessi per il diritto allo studio; 

 

VISTA  la nota di questo ufficio prot. n.5303 del 31/10/2023 con la quale sono stati determinati i 

contingenti del personale docente della scuola infanzia, primaria, secondaria di I e II 

grado ed educativo; 

 

VISTA  la nota integrativa al contratto collettivo integrativo regionale sottoscritta dall’ USR 

Toscana e dalla delegazione di parte sindacale in data 17/11/2023; 

 

VISTE  le domande prodotte dal personale docente interessato alla fruizione dei suddetti permessi 

per l’anno scolastico 2023/24 (anno solare 2024); 

 

VISTO  l’art.7 del citato C.C.I.R relativo alle possibili compensazioni concesse a livello 

provinciale tra ordine o grado di studio;  

 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 5853 del 29/11/2023 relativo alla pubblicazione dell’elenco 

provvisorio dei docenti beneficiari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio; 

 

ESAMINATI  i reclami pervenuti nei termini previsti dal succitato C.C.I.R.; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni ricevute circa il perfezionamento dell’iscrizione ai corsi prescelti da 

parte di coloro che erano stati ammessi con riserva nell’elenco provvisorio precitato; 

 

 

D I S P O N E 

 

l’unito elenco definitivo del personale docente avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari 

retribuiti per il diritto allo studio per l’a.s. 2023/2024 (anno solare 2024); detto elenco costituisce parte 

integrante del presente decreto.  

 

È predisposto, inoltre, l’elenco del personale docente escluso dal beneficio, con la relativa motivazione.  

 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

Le domande di fruizione dei permessi per il diritto allo studio per i percorsi di abilitazione previsti dal 

D.P.C.M. 4 agosto 2023 (c.d. 60 CFU) non sono state valutate causa l’esaurimento, alla data odierna, 

del contingente disponibile.  

 

Ai sensi dell’art. 1 del Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed ATA”, sottoscritto in data 

07/11/2022, il personale inserito a pieno titolo è ammesso a beneficiare dei permessi di studio nel limite 

del monte ore stabilito per le diverse tipologie di contratto – n. 150 ore per il personale di ruolo e con 

contratto al 31 agosto – n. 125 ore per il personale con contratto al 30/06 – ed in misura proporzionale 

alla prestazione lavorativa. 

 

Si raccomanda alle scuole un accurato controllo degli attestati di partecipazione alle lezioni che devono 

coincidere con l’orario di lavoro anche per quanto riguarda i corsi organizzati dalle Università 

telematiche come previsto dall’art. 2 comma 1 lettera f del CIR del 07 novembre 2022. 

 

Resta ferma la facoltà di quest’ufficio di procedere in autotutela alla rettifica dell’elenco per eventuali 

errori che potranno essere rilevati e si riserva, inoltre, di depennare il personale che, a seguito di 

successivo controllo, non risulti essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                              Dott.ssa Ilaria BARONI 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 
DOCENTI SCUOLA INFANZIA 

 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

MARINI PAOLA DIAMANTE LAUREA 150 
NISTA SERENA  LAUREA 150 
   

30/6/2023   

   
BARACHINI ROBERTA TFA SOSTEGNO  125 
GUADAGNI FRANCESCO TFA SOSTEGNO  125 
   

 

 

 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

BERTOLINI ELISABETTA LAUREA  150 
DELLA PINA NADIA LAUREA 150 
MAGNANI ELISA LAUREA   150 
MOSTI DONATELLA LAUREA  150 
SANTINELLI GESSICA  LAUREA 150 

SCARROZZA RAFFAELA LAUREA   150 
   

31/8/2023   

   

PIPPI FRANCESCA TFA SOSTEGNO 150 
   
30/6/2023   

   

BADII SAMUELE LAUREA 78 

BINI MICHELA LUJANA LAUREA 125 

BUFFONI FRANCESCA LAUREA 125 

CALEVRO VALENTINA MASTER 109 

D’ALESSANDRO GRETA TFA SOSTEGNO  125 

DANIELE ROMINA TFA SOSTEGNO  125 

DEL PONTE SILVIA TFA SOSTEGNO 125 

MARCHINI ANDREA TFA SOSTEGNO 125 

MOSTI ELENA TFA SOSTEGNO 125 

PEGOLLO PIETRO MASTER 89 

SGADO’ ELENA LAUREA  125 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

   

 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI I° GRADO 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

BUONACCORSI ALESSANDRO LAUREA  150 
CIOFFI PIETRO DIPLOMA II LIVELLO 150 

DI PALMA ALESSIA LAUREA 150 

GIORGINI PIETRO LAUREA 150 

MALFATTI LUCA LAUREA 150 

VANNUCCI MICHELE DIPLOMA II LIVELLO 100 
   

   

30/6/2023   

   

BAROTTI FRANCESCO TFA SOSTEGNO 125 

BENICCHI ALBERTO TFA SOSTEGNO 125 

BERTOLINI MADDALENA TFA SOSTEGNO 125 

BIZZARRI SABRINA TFA SOSTEGNO 63 

BRUSCHI DAVIDE TFA SOSTEGNO 125 

CAMPARI CLAUDIA TFA SOSTEGNO 83 

CAPITANI FILIPPO TFA SOSTEGNO 125 

COSTUCCI FEDERICO TFA SOSTEGNO 125 

CROCELLA’ EVA  TFA SOSTEGNO 125 

DEBELLIS FILOMENA MELANIA TFA SOSTEGNO 125 

DEL BIANCO SARA TFA SOSTEGNO 83 

DURANTI SABRINA LAUREA 125 

GENTILE DANIELA TFA SOSTEGNO 125 

GIANFRANCHI ANTONIO TFA SOSTEGNO 125 

GIANNELLI VIOLA TFA SOSTEGNO 125 

GINEBRI ALESSANDRO TFA SOSTEGNO 83 

GIUNTOLI CRISTINA TFA SOSTEGNO 125 

LUCCI LORENZO TFA SOSTEGNO 63 

MARANO ELENA MASTER 83 

PULIGNANI SILVIA TFA SOSTEGNO 125 

RAFFAELLI SARA TFA SOSTEGNO 104 

SANTUCCI FRANCESCA TFA SOSTEGNO 63 

SURIANI CRISTIANA TFA SOSTEGNO 83 

TEGLIA MARZIA TFA SOSTEGNO  69  

TESTA GIULIA TFA SOSTEGNO 63 

VALENTI CHIARA TFA SOSTEGNO 69 

 

 

 

 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II° GRADO 

 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   

Tempo indeterminato   

   

BRUSCHI PAOLA LAUREA  150 

CANTARELLI MICHELE LAUREA  150 

CECCOTTI SIMONE LAUREA 150 

CREMONI FEDERICA LAUREA 150 

D’AIETTI ALESSANDRA DIPLOMA DI I LIVELLO 100 

FONTANA DANIEL DIPLOMA ACCADEMICO DI I LIVELLO  150 

MIGLIORINI ERMINIA DIPLOMA DI II LIVELLO 150 

MITOLA ANDREA LAUREA 150 

OPROMOLLA GIULIANA LAUREA 150 

PEDONESE ELEONORA LAUREA 150 

VAZZANO SERGIO MASTER 150 

   

31/8/2023   

   

BARUZZO MARTINA LAUREA 150 

INGUANTA CARMELA LAUREA 150 

   

30/6/2023   

   

ANGORA CRISTIANA TFA SOSTEGNO  125 

BARBIERI CAROLINA TFA SOSTEGNO 125 

BARTOLI MICHELA TFA SOSTEGNO 125 

BEDINI DANIELA TFA SOSTEGNO 125 

BONDIELLI LAURA TFA SOSTEGNO 125 

BONFIGLI DOMENICO TFA SOSTEGNO  125 

BONINI DEBORA LAUREA 118 

BRESCIANI MIRIAM TFA SOSTEGNO 125 

BRICCHI MARIO TFA SOSTEGNO 125 

BRUNACCINI MILENA TFA SOSTEGNO 125 

CHIONI ERNESTO LAUREA 125 

CIRASA ANGELA TFA SOSTEGNO 125 

COSTA PIER NICOLA CORSO DI PERFEZIONAMENTO POST-

UNIVERSITARIO 

111 

CRISPINO DOMENICA TFA SOSTEGNO  83 

GAVAINI ANGELA TFA SOSTEGNO  125 

GENOVESI FRANCESCO LAUREA  69 

GIOVANNELLI GIULIA TFA SOSTEGNO 125 

IOVINE AGNESE LAUREA 125 

MARIANO FRANCESCO MASTER 69 

MORELLI SERENA TFA SOSTEGNO 125 

PEPE GIUSEPPE LAUREA 118 

PICCINI ANTONELLA TFA SOSTEGNO 125 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

PUTAMORSI FEDERICO LAUREA 83 

ROSI DANILA MARIA TERESA TFA SOSTEGNO 125 

ROSSI DEBORA TFA SOSTEGNO  118 

STOCCHI MASSIMILIANO TFA SOSTEGNO 125 

TEMPONE ALESSANDRO LAUREA 76 

TOGNETTI BENEDETTA TFA SOSTEGNO 125 

VATTERONI ALBERTO DIPLOMA DI II LIVELLO 125 

VINCIGUERRA PAOLA TFA SOSTEGNO 125 

 

 

 

 

 

 

DOCENTI IRC 
 

 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 

   

31/8/2023   

   

BERTANI CHIARA DOTTORATO  100 

CONTI DANIELE LAUREA  117 

MARIOTTI CHIARA DOTTORATO 150 

RUBERTI ANDREA LAUREA 150 

   

30/6/2023   

   

GALLIGANI CRISTINA LAUREA  80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara  
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 

 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  

 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 

 

DOCENTI ESCLUSI   

 
 

BECCARI SILVIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  

MARTINELLI LUCIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025   

CHERUBINI MONICA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  

MASETTI LORENZA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  

SEIJAS GRISELDA INDIRA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025 

PIERACCIONI FABIO  Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  

ORSI ALICE  Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  

SPADONI CORINNA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  

CARUSO ARIANNA PASQUINA  Mancanza  requisiti ai sensi art.1, comma 1 CCIR aa.2023/2025 

FINI DEA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  

LUCCHETTI NICOLA Mancanza  requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2023/2025 

IERVOLINO FLORIANA Mancanza requisiti ai sensi art. 2, comma 1 CCIR aa. 2023/2025 

OLIGERI MARIO  Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1 CCIR aa.2023/2025 

NICODEMI SERENA Mancanza  requisiti ai sensi art.1, comma 2 CCIR aa.2023/2025 

PISANO CIRO Ai sensi artt. 3, 6 e 9 CCIR aa.2023/2025 

                                                                                                                  

 

 

                 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

                                                                                                                Dott.ssa Ilaria BARONI 

 

 

 
 

 

▪ Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia  –Loro Sedi- 

▪ Alle OO.SS.della Provincia  -Loro sedi- 

▪ Al Sito web -sede- 

mailto:usp.lu@istruzione.it
mailto:usp.ms@istruzione.it
mailto:uspms@postacert.istruzione.it

		2023-12-11T13:46:39+0000
	BARONI ILARIA


		2023-12-11T14:50:59+0100
	protocollo




